

# Geschäfts- bericht 2022

Morgen  
kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

## Inhalt

Impressum	2
Vorstand & Aufsichtsrat	3
Unsere Nachhaltigkeits- und Förderbilanz 2022	4
Jahresabschluss 2022	6

159. Geschäftsjahr

## Impressum

Volksbank Kaiserslautern eG | Kanalstraße 4, 67655 Kaiserslautern

E-Mail: [kontakt@vobakl.de](mailto:kontakt@vobakl.de) | Internet: [www.vobakl.de](http://www.vobakl.de)

Text, Fotos und Gestaltung: Volksbank Kaiserslautern eG

## Vorstand

**Alexander Kostal** | Dipl.-Betriebswirt (FH)

**Peter Kullmann** | Dipl.-Betriebswirt (FH)

## Aufsichtsrat

**Jürgen Hammel** | Vorsitzender | Selbstständiger Rechtsanwalt

**Michael Lill** | Stellvertretender Vorsitzender | Geschäftsführer Zetis GmbH

**Markus Junk** | Steuerberater bei Lintz, Welsch & Kollegen  
Steuerberater PartGmbH (Homburg) (ab 9.6.2022)

**Dr. Thomas Knieriemen** | Geschäftsführender Gesellschafter der Firma  
F. K. Horn GmbH & Co. KG

**Ulrike Koch-Goebel** | Geschäftsführerin der Fritz Koch Verwaltungs  
GmbH (bis 9.6.2022)

**Horst Kowollik** | Handwerksmeister in Rente (bis 9.6.2022)

**Martina Leib-Herr** | Alleinvorstand Evangelisches Diakoniewerk Zoar  
(Rockenhausen) (ab 9.6.2022)

**Dr. Till Mischler** | Hauptgeschäftsführer der Handwerkskammer der  
Pfalz

**Cornelia Preis** | Geschäftsführerin der Firma Preis Aquaristik KG

**Matthias Schoch** | Angestellter der psb intralogistics GmbH

**Peter Stutzinger** | Selbstständiger Schreinermeister



## KLIMAINITIATIVE - Projekt "Wurzeln"

Mit der Klima-Initiative „Morgen kann kommen“ bündeln und erweitern die Volksbanken Raiffeisenbanken das vielseitige Umweltengagement der rund 800 Genossenschaftsbanken in Deutschland und nehmen sich der Verantwortung an, nachhaltige Maßnahmen gegen den Klimawandel zu fördern. Im Fokus der Initiative stehen bundesweite Waldprojekte, die in Kooperation mit der Schutzgemeinschaft Deutscher Wald (SDW) e. V. und der Stiftung Zukunft Wald (SZW) umgesetzt werden. Den Auftakt macht das Baumpflanzprojekt "Wurzeln" in Partnerschaft mit der SDW. Ziel dieses Projektes ist es, bis 2024 eine Million Bäume in Deutschland zu pflanzen. Die Volksbank Kaiserslautern beteiligte sich im ersten Schritt mit 3.000 Baumsetzlingen.



*Baumpflanzung in Breitenbach:  
Alexandra Knapp von der  
Schutzgemeinschaft Deutscher Wald e.  
V. (SDW) und Ortsbürgermeister  
Johannes Roth*

Die ersten 100 Sträucher wurden im Herbst 2022 von Bürgern der Ortsgemeinde Breitenbach im Rahmen der Waldrandbepflanzung eingepflanzt. Mit dabei Alexandra Knapp von der Schutzgemeinschaft Deutscher Wald e. V. (SDW) und Ortsbürgermeister Johannes Roth. Die Volksbank Kaiserslautern finanzierte 1.500 Pflanzen. In Enkenbach-Alsenborn pflanzten Schülerinnen und Schüler der Integrierten Gesamtschule Enkenbach-Alsenborn gemeinsam mit VertreterInnen der Schutzgemeinschaft Deutscher Wald die ersten 250 von 1.500 Baum-Setzlingen.

## Unser wichtigstes Betriebskapital: Unsere MitarbeiterInnen

Unabhängig davon, ob unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im direkten Kundenkontakt stehen oder als Spezialisten im Hintergrund unsere Beraterinnen und Berater unterstützen: Ihre fachliche und persönliche Entwicklung betrachten wir als langfristige Investition in die Zukunftsfähigkeit unserer Bank.

15 Auszubildende gehörten im Verlauf des Jahres 2022 zum Team unserer Volksbank. Vier von ihnen haben in diesem Jahr ihre Abschlussprüfung bestanden. 18 MitarbeiterInnen haben ein Studium bzw. eine Zertifizierung erfolgreich abgeschlossen. 321 Seminartage haben unsere MitarbeiterInnen im Jahr 2022 absolviert. Insgesamt haben wir mehr als 175.000 EUR in Schulungs- und Qualifizierungsmaßnahmen investiert.

Den zehn Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die im Jahr 2022 ein Berufsjubiläum feierten, gratulieren wir herzlich und danken ihnen für ihr Engagement.

	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	
<b>1. Barreserve</b>			
a) Kassenbestand		6.697.213,30	6.658
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		45.521.523,83	71.473
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	45.521.523,83		( 71.473 )
c) Guthaben bei Postgiroämtern		<u>0,00</u>	52.218.737,13
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		( 0 )
b) Wechsel		<u>0,00</u>	0,00
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>			
a) täglich fällig		112.895.830,04	36.500
b) andere Forderungen		<u>41.533.485,04</u>	154.429.315,08
<b>4. Forderungen an Kunden</b>			985.207.215,23
darunter:			
durch Grundpfandrechte gesichert	250.733.982,02		( 270.726 )
Kommunalkredite	27.506.433,54		( 29.835 )
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>			
a) Geldmarktpapiere			
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 0 )
ab) von anderen Emittenten		<u>0,00</u>	0,00
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		( 0 )
b) Anleihen und Schuldverschreibungen			
ba) von öffentlichen Emittenten	17.815.036,80		15.911
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	17.815.036,80		( 15.911 )
bb) von anderen Emittenten		<u>144.852.170,99</u>	162.667.207,79
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	124.579.573,56		( 123.874 )
c) eigene Schuldverschreibungen		<u>0,00</u>	162.667.207,79
Nennbetrag	0,00		( 0 )
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>			193.169.773,96
<b>6a. Handelsbestand</b>			0,00
<b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>			
a) Beteiligungen		40.652.808,35	40.619
darunter:			
an Kreditinstituten	302.431,89		( 302 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		( 0 )
an Wertpapierinstituten	0,00		( 0 )
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		<u>272.440,00</u>	40.925.248,35
darunter:			
bei Kreditgenossenschaften	140.000,00		( 140 )
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		( 0 )
bei Wertpapierinstituten	0,00		( 0 )
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			0,00
darunter:			
an Kreditinstituten	0,00		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		( 0 )
an Wertpapierinstituten	0,00		( 0 )
<b>9. Treuhandvermögen</b>			3.157.454,33
darunter: Treuhandkredite	3.157.454,33		( 3.418 )
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>			0,00
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>			
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00	0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		17.394,00	28
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00	0
d) geleistete Anzahlungen		<u>0,00</u>	17.394,00
<b>12. Sachanlagen</b>			8.303.544,08
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>			4.768.373,22
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			3.552,15
<b>15. Aktive latente Steuern</b>			<u>10.540.403,04</u>
<b>Summe der Aktiva</b>		<u>1.615.408.218,36</u>	<u>1.595.394</u>

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>					
a) täglich fällig			3.383,27		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>178.848.963,80</u>	178.852.347,07	209.622
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		222.810.153,04			228.692
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>4.938.213,97</u>	227.748.367,01		5.006
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		874.946.691,57			845.515
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		105.603.513,09	980.550.204,66	1.208.298.571,67	95.445
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				( 0 )
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				( 0 )
<b>3a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>				3.157.454,33	3.418
darunter: Treuhandkredite	3.157.454,33				( 3.418 )
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>				795.534,74	739
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				29.518,58	29
<b>6a. Passive latente Steuern</b>				0,00	0
<b>7. Rückstellungen</b>					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			542.846,00		665
b) Steuerrückstellungen			0,00		0
c) andere Rückstellungen			<u>8.338.523,39</u>	8.881.369,39	9.090
<b>8. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>				0,00	0
<b>10. Genussrechtskapital</b>				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				( 0 )
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				97.560.000,00	84.200
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				( 0 )
<b>12. Eigenkapital</b>					
a) Gezeichnetes Kapital			46.213.800,71		43.264
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		27.800.000,00			27.300
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>41.330.000,00</u>	69.130.000,00		40.400
d) Bilanzgewinn			<u>2.489.621,87</u>	<u>117.833.422,58</u>	<u>2.009</u>
<b>Summe der Passiva</b>				<u>1.615.408.218,36</u>	<u>1.595.394</u>

<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		16.904.707,34			17.036
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	16.904.707,34		0
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>85.139.980,78</u>	85.139.980,78		130.080
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				( 0 )

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
<b>1. Zinserträge aus</b>					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		26.140.043,78			25.984
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>1.873.743,79</u>	28.013.787,57		1.823
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	52.944,05				( 133 )
<b>2. Zinsaufwendungen</b>			<u>3.178.962,38</u>	24.834.825,19	3.887
darunter: erhaltene negative Zinsen	813.654,40				( 1.180 )
<b>3. Laufende Erträge aus</b>					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			2.005.728,34		2.010
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.031.933,42		1.567
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	3.037.661,76	0
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>				0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>			11.989.810,93		13.829
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>			<u>1.696.227,35</u>	10.293.583,58	2.000
<b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>				0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>				2.316.246,78	386
<b>9. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		9.350.809,85			10.345
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.913.176,37</u>	11.263.986,22		2.050
darunter: für Altersversorgung	245.074,86				( 238 )
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>7.739.510,41</u>	19.003.496,63	7.636
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>				787.750,78	880
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				349.077,75	782
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			10.852.300,04		4.775
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			<u>0,00</u>	-10.852.300,04	0
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>			66.055,02		0
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>			<u>0,00</u>	-66.055,02	44
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>				0,00	0
<b>18. [gestrichen]</b>				<u>0,00</u>	0
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>				9.423.637,09	13.289
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>			0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>			<u>0,00</u>		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>				0,00	( 0 )
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>			-6.363.814,86		2.821
darunter: latente Steuern	-10.540.403,04				( 0 )
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>			<u>-52.893,84</u>	-6.416.708,70	129
<b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				<u>13.360.000,00</u>	<u>8.330</u>
<b>25. Jahresüberschuss</b>				2.480.345,79	2.008
<b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>				<u>9.276,08</u>	<u>1</u>
				2.489.621,87	2.009
<b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0</u>
				2.489.621,87	2.009
<b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0</u>
<b>29. Bilanzgewinn</b>				<u>2.489.621,87</u>	<u>2.009</u>

Für das Geschäftsjahr 2022 haben wir eine Dividende in Höhe von 4 % je Geschäftsanteil an unsere Mitglieder ausgeschüttet.

Volksbank Kaiserslautern eG  
Kanalstraße 4  
67655 Kaiserslautern

E-Mail: [kontakt@vobakl.de](mailto:kontakt@vobakl.de)  
Internet: [www.vobakl.de](http://www.vobakl.de)